Администрация

Павинского муниципального района

Костромской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 октября 2018 года  № 162

Об утверждении муниципальной программы

«Комплексные меры противодействия

злоупотреблению наркотиками и их незаконному

обороту в Павинском муниципальном районе

на 2019-2021 годы»

Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом

от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 08.01.1998

№3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Федеральным

законом от 21.11.2011 №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в

Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних», указом Президента Российской Федерации от 9 июня 2010

года №690 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической

политики Российской Федерации до 2020 года», иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации, администрация Павинского муниципального района

Костромской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры противодействия

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Павинском

муниципальном районе на 2019-2021 годы» (прилагается).

2. Постановление администрации Павинского муниципального района

Костромской области №115 от 30 ноября  2015 года признать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящим постановлением возлагается на

заместителя главы администрации Павинского муниципального района

Костромской области Аверкиеву С.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования в информационном бюллетене «Вести от власти».

Глава Павинского

муниципального района

Костромской области:                                                        И.В. Кулаков

Утверждено

постановлением администрации

Павинского муниципального района

Костромской области

№ 162 от 15 октября 2018 г.

ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками

и их незаконному обороту в Павинском муниципальном районе

на 2019-2021 гг.»

Наименование

Программы

Комплексные меры противодействия злоупотребления

наркотическими средствами и их незаконному обороту в

Павинском муниципальном районе на 2019-2021 гг. (далее -

Программа)

Заказчик

Программы

Администрация Павинского муниципального района Костромской

области

Координатор

Программы

Межведомственная комиссия по противодействию злоупотребления

наркотическими средствами и их незаконному обороту

администрации Павинского муниципального района Костромской

области

Разработчик

Программы

Заместитель главы администрации Павинского муниципального

района Костромской области

Исполнители

программы

ПП № 7 МО МВД России «Вохомский», Павинское отделение

ОГБУЗ «Вохомская МБ», РОО, КДН И ЗП, МУК «МСКО», Отдел

культуры, туризма, спорта и молодежной политики администрации

Павинского муниципального района Костромской области, ОГКУ

Павинский КЦСОН

Цель и задачи

Программы

Целью Программы является сокращение масштабов незаконного

потребления наркотических средств и психотропных веществ в

Павинском муниципальном районе

Задачи Программы:

- создание системы межведомственных постоянно действующих

мероприятий по профилактике и предупреждению распространения

наркотических средств и психотропных веществ;

- внедрение новых методов и средств лечения, медицинской

реабилитации больных наркоманией;

- снижение доступности наркотических средств и психотропных

веществ для незаконного потребления;

- повышение эффективности выявления и пресечения преступлений в

сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных

веществ;

- осуществление постоянного контроля масштабов распространения

и незаконного потребления наркотических средств и психотропных

веществ.

Объемы и

источники

финансирования

За счет средств основной деятельности исполнителей

Муниципальный бюджет– 93 тыс. руб.

В т.ч. по годам:

2019 г. – 31 тыс. руб.;

2020 г. – 31 тыс. руб.;

2021 г. – 31 тыс. руб.

Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

Программы

Результаты:

к 2021 году планируется достижение следующих показателей:

1) - сокращение числа зарегистрированных преступлений

до 20 единиц в год;

2) - уменьшение числа лиц, совершивших преступления до 15 человек

в год;

3) - уменьшение зарегистрированных преступлений, связанных

с незаконным оборотом наркотиков до 0 единиц в год.

Сроки

реализации

программы

2019-2021 гг.

№

п\п

Наименование мероприятия Целевые

средства по

годам (т.р.)

Исполнитель Показатель

эффективности

2019 2020 2021

1. Организационные и правовые меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их

незаконному обороту.

1.1 Проведение мониторинга ситуации в

сфере злоупотребления

наркотическими средствами и

психотропными веществами и их

незаконному обороту в Павинском

муниципальном районе.

   РОО Повышение

правовой

грамотности

подростков

1.2 Организация и проведение

антинаркотических мероприятий,

направленных на:

 - формирование у подростков

критического отношения к

потреблению психоактивных

веществ;

- оптимизацию системы внутри

семейного воспитания (месячник

противодействия злоупотреблению

наркотиками)

15 15 15 РОО,

МОУ Павинская

СОШ,

МОУ

Петропавловская

СОШ

Повышение

правовой

грамотности

подростков

1.3 Организация тренингов для

старшеклассников «Как сказать нет»

   РОО Повышение

правовой

грамотности

подростков

1.4 Выпуск информационных листов,

методических сборников и буклетов

2,0 2,0 2,0 Молодежный

центр «Спектр»

Повышение

правовой

грамотности

подростков

1.5 Приглашение на родительские собрания

специалистов для правового и

медицинского просвещения родителей

   РОО, ОУ Повышение

правовой

грамотности

родителей

1.6 Совместные рейды классных

руководителей и социальных педагогов

в семьи проблемных учащихся

   РОО Увеличение

успеваемости

2. Профилактика злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами.

2.1 Организация и проведение

антинаркотических  мероприятий,

направленных на пропаганду здорового

образа жизни.

   ОУ,

молодежный

центр «Спектр»

Повышение

правовой

грамотности

подростков

2.1.1 Концерты, выставки, тематические

вечера.

   РОО,

МУК «МСКО»,

отдел культуры,

туризма, спорта

и молодежной

политики

Повышение

правовой

грамотности

подростков

2.1.2 Районная акция «Жизнь без наркотиков» 1,0 1,0 1,0 Молодежный

центр «Спектр»

Повышение

правовой

грамотности

подростков

2.1.3 В целях профилактики

злоупотребления наркотическими

средствами проведение лекций, бесед в

образовательных учреждениях.

   Молодежный

центр «Спектр»,

РОО, врач-

нарколог

Повышение

правовой

грамотности

подростков

2.1.4 Антинаркотические публикации в

районной газете «Северный луч»

3,0 3,0 3,0 Отдел культуры,

туризма, спорта

и молодежной

политики

Повышение

правовой

грамотности

подростков

2.2 Пропаганда здорового образа жизни в

образовательных учреждениях через

кружки, секции:

- приобретение спортивного инвентаря

10 10 10 Спортклуб Повышение

правовой

грамотности

подростков

2.3 Проведение летней оздоровительной

компании в Павинском районе с

привлечением несовершеннолетних

«группы риска»

   РОО,

Центр «СОН»,

ОГКУ ЦЗН по

Павинскому

району,

МУК «МСКО»,

ПП №7 МО

МВД России

«Вохомский»

Повышение

правовой

грамотности

подростков

2.4 Обследование семей с детьми «группы

риска»

   КЦСОН Повышение

правовой

грамотности

подростков

3. Выявление, лечение, реабилитация лиц, потребляющих наркотические средства,

психотропные вещества без назначения врача.

3.1 Целевые профилактические рейды по

местам скопления молодежи в вечернее

время и праздничные дни

   КДН и ЗП, ПП

№7 МО МВД

«Вохомский»

Снижение

преступлений

связанных с НОН

3.2 С целью выявления лиц допускающих

немедицинское употребление

наркотических средств, проводить

сверку лиц состоящих на учете в

Павинском отделении ОГБУЗ

«Вохомская МБ»

   ПП №7 МО МВД

России

«Вохомский»

Павинское

отделение ОГБУЗ

Вохомская МБ

Снижение

преступлений

связанных с НОН

3.3 Отработка нежилого сектора с целью

выявления лиц допускающих

немедицинское употребление

наркотических средств и психотропных

веществ.

   ПП № 7 МО

МВД России

«Вохомский»

Снижение

преступлений

связанных с НОН

3.4 Проведение на территории района

комплексных мероприятий «Допинг»,

«Мак», «Канал», «Ночь»

   ПП № 7 МО

МВД России

«Вохомский»

Снижение

преступлений

связанных с НОН

3.5 Осуществить тестирование для

выявления среди призывников лиц,

предрасположенных к употреблению

наркотических средств.

   Отдел военного

комиссариата

Павинское

отделение ОГБУЗ

«Вохомская МБ»

Снижение

преступлений

связанных с НОН